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ABSTRAKT

Název práce: Hodnocení efektivity používání myoelektrické protézy, u jedinců s

vrozenou či získanou amputací horní končetiny

Cíle práce: Cílem mé diplomové práce je vyhodnotit míru efektivity používání

myoelektrické protézy u lidí s amputací horní končetiny. Zjistit, jak efektivně jsou

schopni uživatelé zvládat jednotlivé úkony s myoprotézou a základní ADL aktivity.

Metodika práce: Výzkumný soubor tvořilo 6 osob s amputací horní končetiny. V

práci byly použity tři metody sběru dat. První metodou, která byla použita, bylo

anketní šetření, které sloužilo k získání anamnestických údajů u sledovaného

souboru. Druhou metodou sběru dat bylo pozorování probandů v průběhu plnění

jednotlivých úkonů. Třetí zvolenou metodou bylo měření pomocí speciálního testu

zaměřeného na hodnocení efektivity při použití a zapojení myorpotézy do

pohybového řetězce proti zdravé horní končetině.

Výsledky práce: Na základě pozorování a měření bylo zjištěno, že všichni

probandi jsou schopni funkčně a efektivně zapojit myoprotézu do pohybového

řetězce při plnění jednotlivých úkolů. Dalším pozitivním výsledkem této práce bylo

zjištění, že všichni z probandů získali v testu při srovnání myoprotézy se zdravou

horní končetinou skóre nad 50 % míry efektivního použití. Dále je výsledkem této

práce, že v základních manipulačních úkonech, není zásadní rozdíl mezi základními

typy myoprotéz a moderními multiartikulárními systémy.

Klíčová slova: protetika, myoprotéza, ergoterapie, úchop, manipulace, elektroda,

myosignál

ABSTRACT

Thesis title: Evaluation of effectiveness of using myoelectric prosthesis by people

with congenital or acquired amputation of the upper limb

Aims: The aim of my thesis is to evaluate the effectiveness of myoelectric

prosthesis using by people with upper limb amputation. Find out how effectively

users are able to manage individual tasks with myoprosthesis and basic ADL

activities.

Methodology: The research group consisted of 6 people with upper limb

amputation. In this thesis, there were used three methods of data collection. The

first method that was applied was a survey, which was used to obtain anamnestic

data by the research group. The second method of data collection was the

observation of probands during the performance of individual tasks. The third

chosen method was measurement by using a special test aimed at evaluation of the

effectiveness while using and the involvement of myorpothesis in the locomotor

chain against a healthy upper limb.

Results: Based on observations and measurements, it was performed that all

probands are able to functionally and effectively involve the myoprosthesis in the

locomotor chain in the performance of individual tasks. Another positive result of

this thesis was the finding that all probands obtained in the test over 50% rate of

effective use when comparing the myoprosthesis with a healthy upper limb. The

last fundamental result of this thesis is that in the basic manipulation operations

there is no fundamental difference between the basic types of myoprostheses and

modern multi-articular systems.

Key words: prosthetics, myoprosthesis, occupational therapy, grip, manipulation,

electrode, myosignal
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1 ÚVOD

Diplomovou práci na téma „Hodnocení efektivity používání myoelektrické protézy,

u jedinců s vrozenou či získanou amputaci horní končetiny“ jsem si zvolil, protože

se více jak 7 let věnuji oboru myoprotetika a vybavuji pacienty s vrozenou či

získanou amputací horní končetiny, myoprotetickou pomůckou. Na začátku své

praxe jsem pacientům myoprotézy pouze vyráběl a přizpůsoboval je

biomechanickým podmínkám jejich těla. Postupem času jsem si ale na základě

vlastních zkušeností i po absolvovaných školeních v zahraničí začal uvědomovat,

že pro úspěšnou rehabilitaci pacienta není výroba myoprotetické pomůcky to

zásadní.

Začalo mi docházet, že pokud nebudu pacienta učit pracovat s myoprotézou cíleně,

nebude jí používat. To, že pacientovi vyrobíte supermoderní protézu, která

pohybuje všemi prsty a umožňuje nespočet úžasných pohybových vzorů, ještě

neznamená, že mu pomůže v jeho každodenním životě. Zásadní pro toto poznání

bylo uvědomění si rozdílu mezi funkcí a funkčností myoprotézy. Myoprotéza je

pouze nástroj, nádoba, do které můžeme funkce „nasypat“. Její uplatnění pacientem

však zajistíme pouze tak, že zjistíme jejich využitelnost pacientem a naučíme ho ji

správně používat.

K pacientovi je nutné přistupovat s individuálním pohledem. Každý člověk je jiný,

ať už z pohledu fyziologického, psychologického či sociálního. Všechny tyto

aspekty se plně promítají do výběru i následného použití myoprotetické pomůcky.

První slova pacienta po příchodu na protetiku jsou většinou ve smyslu „chci to

nejlepší, co trh nabízí“, na penězích nezáleží. První práce protetika je tedy zjistit od

pacienta, kým vlastně je, kde pracuje a jakou představu o používání myoprotézy

vlastně má. V myoprotetice platí pravidlo, že ne vždy to nejdražší je pro pacienta

to nejlepší. Zvláštní skupinu pak tvoří dětští pacienti. U těchto malých uživatelů

myoprotetické pomůcky horní končetiny (HK) platí určitá specifika, které je nutné

dodržovat pro úspěšnou implementaci protézy do psychomotorických vzorců.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. V první teoretické části

popisuji problematiku myoprotetiky, její historii, současný stav a budoucí

technologický směr a celkový vývoj. Druhá část diplomové práce se věnuje
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samotnému vybranému souboru pacientů s vrozenou či získanou amputací HK, na

kterém chci demonstrovat důležitost a efektivitu používání myoprotetické

pomůcky. Zde budu charakterizovat výzkumný soubor, popíšu metody sběru dat a

výsledky efektivity používání.

Myoprotetika udělala v posledních letech díky posunům v moderní technologii

obrovské skoky. Světová odborná literatura dnes zastává jednoznačný názor o

nezbytnosti používání myoprotézy v každodenním životě. Má vlastní zkušenost

tento pohled sdílí. Přesto se najdou i v dnešní době lidé, kteří tento názor rozporují

především z ekonomických důvodů. V České republice stále platí názor, že

jednostranně amputovaní jedinci nepotřebují myoprotézu, protože všechno, co

potřebují, zvládnou udělat zachovalou HK. Tento názor je zastaralý a nesmyslný.

Pokud dojde ke ztrátě horní končetiny, například kolem dvacátého roku života,

pacient má před sebou minimálně 40 let produktivního života. Není-li vybaven

myoprotetickou pomůckou, dochází vlivem přetěžování zachovalé HK

k degenerativním změnám na těle. Ty prvotní jsou patrné již první měsíce po

amputaci a vedou k závažným celkovým poškozením zdravotního stavu. Díky

spolupráci s nadací Konto Bariéry se nám v roce 2019 podařilo změnit tento

nesmyslný názor alespoň u vrozených amputací. Zdravotní pojišťovny na základě

změny zákona dnes proplácejí myoprotézu u dětí, které se bez HK narodí. Ta zde

funguje jako zdravotnický prostředek pro přirozený psychomotorický vývoj, vývoj

jemné motoriky, kooperace obou HK a vytvoření synaptických spojení mezi levou

a pravou hemisférou.

Touto prací bych chtěl ukázat důležitost efektivity používání myoprotézy. Ukázat,

proč je myoprotéza v pohybovém řetězci člověka po ztrátě horní končetiny tak

nezbytnou součástí. V neposlední řadě také vysvětlit, proč je názor, že při získané

amputaci je myoprotéza zbytečná, tak nesmyslný.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie myoprotetiky

Již Hadraba (1990) uvádí, že základní problematika myoprotetiky v minulosti,

přítomnosti, ale i budoucnosti leží mezi funkcí a funkčností protetické pomůcky.

Funkce a funkčnost jsou dva rozdílné termíny, které jsou bohužel někdy spojovány

v jeden. Funkcemi protetické pomůcky rozumíme úchopové vzory, odolnost,

například pro sport, kosmetické krytí atd. Pod funkčností pak najdeme schopnost

pacienta jednotlivé funkce protetické pomůcky ovládat a využívat. Mclean (2004)

upozorňuje, že moderní trendy v myoprotetice HK jsou bohužel částečně

směřovány čistě na reklamu a její účinek na uživatele. Na trhu se tedy objevují

myoprotézy, které mají mnoho zajímavých funkcí, ale pacient je nedokáže funkčně

ovládat. Protézy pro HK s pohonem existují již 100 let. Od tohoto období se zhruba

datuje i historie ručního nářadí s pohonem a dalších motorizovaných technických

zařízení, která jsou v moderní společnosti tak široce používána. Vývoj protetických


[…]


ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a

biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí Vašeho dítěte

ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce na UK FTVS s názvem „Hodnocení

efektivity používání myolektrické protézy, u lidí s vrozenou či získanou amputaci horní

končetiny“, prováděné Ottobock ČR s.r.o. (Protetická 460, 33008 Zruč-Senec, Zruč.

Období realizace: červenec 2021 – srpen 2021
Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva

zdravotnictví ČR.

Cílem projektu je zjistit a vyhodnotit, jak myoprotéza u lidí s vrozenou či získanou

amputací horní končetiny ovlivňuje jejich fungování v běžných ADL aktivitách.

Jako podklady pro výzkum budou použita běžná data, získaná při Vašich vyšetřeních a při

běžných hodinách protetické ergoterapie. K získání podkladů nebude nijak překročen

rámec běžné protetické péče. Důležité pro výzkum, bude také Vaše subjektivní hodnocení

protetické pomůcky.

Standartní protetická vyšetření probíhají skupinově i individuálně maximálně 1-2 hodin. U

dětských pacientů maximálně 30 min. Tento rámec nebude nijak překročen pro získání

podkladů. Rizika výzkumného projektu nepřesahují běžná rizika očekávaná u této aktivity.

Bezpečnost bude zajištěna standardním způsobem.

Výzkumu se nezúčastní osoby s akutním (zejména infekční) onemocněním

Od výzkumného projektu očekávám zjištění, zda osoby s amputací horní končetiny, kteří

využívají myoprotézu zvládají lépe běžné ADL aktivity (jídlo, hygiena, oblékání).

.

Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Výsledky budou k dispozici přímo u autora výzkumu, v případě zájmu budou data

zpřístupněna na e-mailu:malesjan@seznam.cz

Ochrana osobních dat: Získaná data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s

pravidly vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. –

o zpracování osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje: jméno, příjmení,

věk, údaje protetické anamnézy, které budou bezpečně uchovány v heslem zajištěném

počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim budu mít pouze já. Uvědomuji si, že text je

anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu

mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na to, aby jednotliví účastníci nebyli

rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu,

budou do 1 dne po testování anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně

uchována a publikována v anonymní podobě v diplomové práci, případně v odborných

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další

výzkumné práci na UK FTVS.

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována

v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po

anonymizaci budou osobní data smazána. Možné fotografie budou zpracovány v anonymní

podobě. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním

obličeje či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované

fotografie budou po ukončení výzkumu smazány. V maximální možné míře zajistím, aby

získaná data nebyla zneužita.

Fotografie: Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním

obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované

fotografie budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru,

přístup k nim bude mít pouze já a budou do 1 dne po testování smazány. Publikovány

budou pouze anonymizované fotografie.

Pořizování videí/audio nahrávek účastníků:

Během výzkumu nebudou pořizovány žádné audionahrávky ani videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele: Bc. Jan Maleš

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Jan Maleš

Podpis: .............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím jako zákonný zástupce s účastí svého dítěte ve výše uvedeném projektu a že jsem

měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o

výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající účasti mého dítěte ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a

to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele

projektu.

Místo, datum .............................................

Jméno a příjmení účastníka ..........................................

Podpis: ............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi ....................................

Podpis: .............................
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