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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň a gramatika x

kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomová práce popisuje problematiku myoelektrických protéz, což je téma velmi zajímavé a neotřelé.

Celkem má práce 131 stran i se třemi přílohami a seznamem obrázků. Projekt DP byl schválen Etickou

komisí UK FTVS. Z formálního hlediska má práce všechny náležitosti. V teoretické části se autor zabývá

podrobně historií myoprotetiky, funkcí ruky, technologií výroby protézového lůžka a protetickým vybavením.

Vzhledem ke studiu APTV zmiňuje také protetické vybavení pro sport. Využívá české i cizojazyčné zdroje

(celkem 70 relevantních, převážně zahraničních zdrojů). V empirické části si autor na základě cíle práce

stanovuje 3 vědecké otázky, podrobně popisuje metody sledování (anketu, pozorování a měření s využitím

cvičební jednotky MAZMA). Výsledky jsou zpracovány formou 6 kasuistik s bohatým obrazovým materiálem,

který ilustruje měření a dosažené funkční schopnosti probandů. Student svou práci konzultoval dostatečně,

připomínky vedoucího zapracovával, naši spolupráci hodnotím kladně. Co se týká kontroly plagiátorství,

práce má míru podobnosti dle softwaru UK s publikacemi jiných autorů méně než 5 %; dle programu

Turnitin 30 % overall similarity, přičemž větší podobnost je se stránkami ortotikaprotetika.cz a fopto.cz, což

přikládám tomu, že v časopisu Ortopedická protetika autor sám publikuje, a na téma myoprotetiky zde

napsal odborný text v r. 2019. Předložená práce přinesla studentovi další zkušenosti z oblasti vědecké práce

a obohatila i poznatky v oboru kineziologie, protetiky a aplikovaných pohybových aktivit. Z práce je patrná

vysoká erudice autora a velké profesní zaujetí pro danou problematiku. V práci se vyskytují občasné

chyby/překlepy. Práce splňuje nároky kladené na DP a proto ji doporučuji k obhajobě.
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Hodnocení efektivity používání myoelektrické protézy u jedinců s vrozenou či získanou amputací horní

končetiny

Cílem práce je vyhodnotit míru efektivity používání myoelektrické protézy u lidí s amputací horní končetiny. S

využitím několika probandů analyzovat, jak efektivně jsou schopni uživatelé těchto protéz zvládat různé

pohybové úkoly a základní aktivity všedního dne.

stupeň hodnocení

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 27.8.2021

Otázky k obhajobě: Kolik let bylo probandce č. 5 (v úvodu kasuistiky uvádtíte 38 let, v závěrečné tabulce 28

let)? Jak se dle vašeho názoru projevil v hodnocení věk, vrozenost/získanost amputace, a to, zda byl

proband aktivním sportovcem?

výborně
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